ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА
ДОКТААЛ
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 апреля 2020 г. № 150
г.Кызыл

Об утверждении паспорта системы общего образования
Республики Тыва (его инфраструктурной части)

В соответствии с Правилами предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам отдельных субъектов Российской Федерации на софинансирование расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при реализации региональных проектов, предусматривающих создание в субъектах Российской Федерации дополнительных мест в общеобразовательных организациях в связи с ростом числа обучающихся, вызванным демографическим фактором, в рамках государственной программы Российской Федерации «Развитие образования», утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 31 марта 2020 г. № 374, Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый паспорт системы общего образования Республики Тыва (его инфраструктурную часть).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Республики Тыва Сенгии С.Х.
3. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

10

[bookmark: _GoBack]Глава Республики Тыва					  	                       Ш. Кара-оол

Утвержден
постановлением Правительства
Республики Тыва
от 10 апреля 2020 г. № 150

ПАСПОРТ
системы общего образования Республики Тыва
(Инфраструктурная часть)

1.1. Сведения о муниципальных органах управления, осуществляющих полномочия в сфере образования
	№
	Наименование
	ОКПО
	ОКТМО
	Юридический адрес

	1
	Департамент по образованию
г. Кызыла
	02122931
	93701000
	г. Кызыл, ул. Кочетова, д. 137

	2
	ОО Тере-Хольского кожууна
	09059354
	93643425101
	Тере-Хольский кожуун, с. Кунгуртуг, ул. Комсомольская, д. 62

	3
	УО г. Ак-Довурака
	32676408
	93703000
	г. Ак-Довурак, ул. Комсомольская, д. 3 а

	4
	УО Дзун-Хемчикского кожууна
	02122859
	93615101
	Дзун-Хемчикский кожуун, г. Чадан, ул. Ленина, д. 46

	5
	УО Улуг-Хемского кожууна
	02122865
	93654101
	Улуг-Хемский кожуун, г. Шагонар, ул. 30 лет Советской Тувы, д 14

	6
	УО Чаа-Хольского кожууна
	32679559
	93656440
	Чаа-Хольский кожуун, с. Чаа-Холь, ул. Школьная, д. 1

	7
	УО Бай-Тайгинского кожууна
	02122813
	93605444
	Бай-Тайгинский кожуун, с. Тээли, ул. Степная, д. 4

	8
	УО Барун-Хемчикского кожууна
	02122836
	93610430
	Барун-Хемчикский кожуун, с. Кызыл-Мажалык, ул. Чадамба д. 24

	9
	УО Каа-Хемского кожууна
	02122902
	93620000
	Каа-Хемский кожуун, с. Сарыг-Сеп, ул. Енисейская, д.143

	10
	УО Кызылского кожууна
	5046939
	93622151051
	Кызылский кожуун, пгт. Каа-Хем, ул. Кирова д. 2б

	11
	УО Монгун-Тайгинского кожууна
	02122820
	93625411101
	Монгун-Тайгинский кожуун, с. Мугур-Аксы ул. Кыргыс Шомбул,
д. 48

	12
	УО Овюрского кожууна
	02122842
	93630444
	Овюрский кожуун, с. Хандагайты, ул. Ленина, д. 7

	13
	УО Пий-Хемского кожууна
	2122888
	93635000
	Пий-Хемский кожуун, г. Туран, ул. Титова, д. 24

	14
	УО Сут-Хольского кожууна
	4909670
	93638427
	Сут-Хольский кожуун, с. Суг-Аксы, ул. Чогаалчылар, д. 40

	15
	УО Тандинского кожууна
	02122871
	93640000
	Тандинский кожуун, с. Бай-Хаак, ул. Горького, д. 26

	16
	УО Тес-Хемского кожууна
	04049345
	93645433
	Тес-Хемский кожуун, с. Самагалтай, ул. А.Ч. Кунаа, д .58

	17
	УО Тоджинского района
	02122894
	93650444
	Тоджинского кожуун, с. Тоора-Хем, ул. Советская, д. 23

	18
	УО Чеди-Хольского кожууна
	32685933
	9365705101
	Чеди-Хольский кожуун,  с. Хову-Аксы, ул. Гагарина д. 10

	19
	УО Эрзинского кожууна
	94533062
	93658455
	Эрзинский кожуун, с. Эрзин, ул. Салчака Тока, д. 6

1.2. Сведения о вводимых в эксплуатацию объектах (зданиях) планируемых на уровне субъекта Российской Федерации
	1.
	2. Наименование муниципалитета, на территории которого расположен объект (здание)
	3. Наименование и месторасположение (адрес) объекта (здания):

	Департамент по образованию г. Кызыла
	Общеобразовательная школа на 825 мест в г. Кызыле, ул. Пригородная

	Отметка о планируемых к реализации программах обучения:
	13. Проектная мощность, мест:
	825

4. ОКТМО:

93701000001
	Источники финансирования (тыс.руб.)

	5. Механизм создания объектов (зданий) (строительство, реконструкция, капитальный ремонт, приобретение зданий и (или) помещений, др.)
	строительство
	7. Дошкольное образование

	Нет

	6. Год ввода в эксплуатацию:
	2020
	8. Начальное общее образование
	Да
	14. Общая стоимость объекта (здания) по НЦС
	648778,5

	9. Основное общее образование
	Да
	15. В том числе за счет средств федерального бюджета
	632324

	10. Среднее общее образование
	Да
	16. В том числе за счет средств регионального бюджета
	16454

	11. Дополнительное образование детей
	Нет
	17. В том числе за счет средств муниципального бюджета
	-

	12. Среднее профессиональное образование
	Нет
	18. В том числе за счет внебюджетных источников
	-

1.3. Сведения о вводимых в эксплуатацию объектах (зданиях) планируемых на уровне муниципалитетов
	1.
	2. Наименование муниципалитета, на территории которого расположен объект (здание)
	3. Наименование и месторасположение (адрес) объекта (здания):

	УО Тес-Хемского кожууна
	Общеобразовательная школа на 176  мест в с. Ак-Эрик Тес-Хемского района

	Отметка о планируемых к реализации программах обучения:
	13. Проектная мощность, мест:

	825

	4. ОКТМО:
	93645433

	Источники финансирования (тыс.руб.)

	5. Механизм создания объектов (зданий) (строительство, реконструкция, капитальный ремонт, приобретение зданий и (или) помещений, др.)
	строительство
	7. Дошкольное образование

	Нет

	6. Год ввода в эксплуатацию:
	2020
	8. Начальное общее образование
	Да
	14. Общая стоимость объекта (здания) по НЦС
	269962,63

	9. Основное общее образование
	Да
	15. В том числе за счет средств федерального бюджета
	267263

	10. Среднее общее образование
	Да
	16. В том числе за счет средств регионального бюджета
	2699,63

	11. Дополнительное образование детей
	Нет
	17. В том числе за счет средств муниципального бюджета
	-

	12. Среднее профессиональное образование
	Нет
	18. В том числе за счет внебюджетных источников
	-

2.1. Сведения о зданиях образовательных организаций используемых в учебном процессе суммарно по муниципалитетам
	№
	ОКТМО
муниципалитета
	Проектная мощность, мест
	Из них количество мест по реализуемым программам
	Не используется в учебном процессе

	Дошкольное образование
	Начальное общее образование
	Основное общее образование

	Среднее общее образование
	Дополнительное образование детей
	Среднее профессиональное образование

	ВСЕГО по субъекту:
	1802
	0
	430
	517
	192
	0
	0
	да

	1.

	60012
	1690
	21282
	26909
	9799
	323
	0
	нет

	       В том числе по муниципалитетам:

	2.
	Наименование муниципалитета, на территории которого расположен объект (здание):
Департамент по образованию г. Кызыла

	93701000
	1110
	0
	325
	455
	180
	0

	да

	93701000
	14153
	0
	5035
	7060
	1815
	208

	нет

	3.
	Наименование муниципалитета, на территории которого расположен объект (здание):
ОО Тере-Хольского кожууна

	93643425101
	380

	180

	200

	нет

	4.
	Наименование муниципалитета, на территории которого расположен объект (здание):
УО г. Ак-Довурака

	5.
	93703000
	3223

	1322
	1413
	488

	нет

	6.
	Наименование муниципалитета, на территории которого расположен объект (здание):
УО Дзун-Хемчикского кожууна

	7.
	93615101
	120

	да

	8.
	93615101
	4659
	155
	1855
	1932
	656

	нет

	9.
	Наименование муниципалитета, на территории которого расположен объект (здание):
УО Улуг-Хемского кожууна

	10.
	93654101
	4512
	275
	1630
	1840
	767

	нет

	11.
	Наименование муниципалитета, на территории которого расположен объект (здание):
УО Чаа-Хольского кожууна

	12.
	93656440
	1576

	463
	821
	346

	нет

	13.
	Наименование муниципалитета, на территории которого расположен объект (здание):
УО Бай-Тайгинского кожууна

	14.
	93605444
	1925
	40
	575
	850
	460

	нет

	15.
	Наименование муниципалитета, на территории которого расположен объект (здание):
УО Барун-Хемчикского кожууна

	16.
	93610430
	160

	32
	30
	2

	да

	17.
	93610430
	3063
	90
	1054
	1248
	671
	130

	нет

	18.
	Наименование муниципалитета, на территории которого расположен объект (здание):
УО Каа-Хемского кожууна

	19.
	93620000
	141

	да

	20.
	93620000
	3026

	1204
	1209
	528
	85

	нет

	21.
	Наименование муниципалитета, на территории которого расположен объект (здание):
УО Кызылского кожууна

	22.
	93622151051
	4

	да

	23.
	93622151051
	5374
	415
	1380
	2902
	652
	30

	нет

	24.
	Наименование муниципалитета, на территории которого расположен объект (здание):
УО Монгун-Тайгинского кожууна

	25.
	93625411101
	115

	73
	32
	10

	да

	26.
	93625411101
	1366
	66
	643
	531
	126

	нет

	27.
	Наименование муниципалитета, на территории которого расположен объект (здание):
УО Овюрского кожууна

	28.
	93630444

	да

	29.
	93630444
	1975
	139
	830
	750
	250
	260

	нет

	30.
	Наименование муниципалитета, на территории которого расположен объект (здание):
УО Пий-Хемского кожууна

	31.
	93635000

	да

	32.
	93635000
	2603

	1160
	1015
	428

	нет

	33.
	Наименование муниципалитета, на территории которого расположен объект (здание):
УО Сут-Хольского кожууна

	34.
	93638427

	да

	35.
	93638427
	1786
	130
	565
	659
	432

	нет

	36.
	Наименование муниципалитета, на территории которого расположен объект (здание):
УО Тандинского кожууна

	37.
	93640000
	2835
	35
	728
	1392
	680

	нет

	38.
	Наименование муниципалитета, на территории которого расположен объект (здание):
УО Тес-Хемского кожууна

	39.
	93645433
	2230

	730
	1180
	440
	155

	нет

	40.
	Наименование муниципалитета, на территории которого расположен объект (здание):
УО Тоджинского кожууна

	41.
	93650444
	122

	да

	42.
	93650444
	1212

	437
	493
	162

	нет

	43.
	Наименование муниципалитета, на территории которого расположен объект (здание):
УО Чеди-Хольского кожууна

	44.
	9365705101
	30

	да

	45.
	9365705101
	2369
	320
	750
	780
	519

	нет

	46.
	Наименование муниципалитета, на территории которого расположен объект (здание):
УО Эрзинского кожууна

	47.
	93658455

	да

	48.
	93658455
	1745
	25
	741
	834
	179

	нет

3.1. Сведения о сменности занятий
	№
	ОКТМО
	Уровень образования

	Первая смена

	Вторая смена

	Третья смена

	Количество
классов, ед.

	в них обуча-ющихся, чел.
	Количество
классов, ед.

	в них обуча-ющихся, чел.
	Количество
классов, ед.

	в них обуча-ющихся, чел.

	ВСЕГО по субъекту:

	               Программы начального общего образования (1-4 классы)
	916
	18895
	442
	11031
	21
	619

	               Программы основного общего образования (5-9 классы)
	1004
	18907
	462
	10872
	25
	605

	Программы среднего общего образования (10-11(12) классы)
	358
	5818
	9
	90
	7
	125

	Наименование муниципалитета, на территории которого расположен
объект (здание)

	1
	Департамент по образованию г. Кызыла
93701000 Программы начального общего образования (1–4 классы)
93701000 Программы основного общего образования (5–9 классы)
93701000 Программы среднего общего образования (10–11 (12) классы)

202
207
84

6357
5250
1945

179
213
3

5566
5725
17

7
25
5

186
605
102

	Наименование муниципалитета, на территории которого расположен
объект (здание)

	2
	ОО Тере-Хольского кожууна
93643425101 Программы начального общего образования (1–4 классы)
93643425101 Программы основного общего образования (5–9 классы)
93643425101 Программы среднего общего образования
(10–11 (12) классы)

4

3

2

82

53

47

4

6

0

73

106

0

0

0

0

0

0

0

	Наименование муниципалитета, на территории которого расположен
объект (здание)

	3
	УО г. Ак-Довурака
93703000 Программы начального общего образования (1–4 классы)
93703000 Программы основного общего образования (5–9 классы)
93703000 Программы среднего общего образования (10–11 (12) классы)

24
32
16

644
767
296

28
23
0

640
541
0

0
0
0

0
0
0

	Наименование муниципалитета, на территории которого расположен
объект (здание)

	4
	УО Дзун-Хемчикского кожууна
93615101 Программы начального общего образования (1–4 классы)
93615101 Программы основного общего образования (5–9 классы)
93615101 Программы среднего общего образования (10–11 (12) классы)

76
66
23

1423
1229
367

25
33
2

524
739
37

0
0
0

0
0
0

	6
	Наименование муниципалитета, на территории которого расположен
объект (здание)

	УО Улуг-Хемского кожууна
93654101 Программы начального общего образования (1–4 классы)
93654101 Программы основного общего образования (5–9 классы)
93654101 Программы среднего общего образования (10–11 (12) классы)

75
76
31

1381
1378
503

26
28
0

514
652
0

0
0
0

0
0
0

	Наименование муниципалитета, на территории которого расположен
объект (здание)

	7

	УО Чаа-Хольского кожууна
93656440 Программы начального общего образования (1–4 классы)
93656440 Программы основного общего образования (5–9 классы)
93656440 Программы среднего общего образования (10–11 (12) классы)

17
25
8

325
393
102

12
7
0

231
123
0

0
0
0

0
0
0

	Наименование муниципалитета, на территории которого расположен
объект (здание)

	8
	УО Бай-Тайгинского кожууна
93605444 Программы начального общего образования (1–4 классы)
93605444 Программы основного общего образования (5–9 классы)
93605444 Программы среднего общего образования (10–11 (12) классы)

34
33
19

549
559
204

10
18
4

257
331
36

0
0
0

0
0
0

	Наименование муниципалитета, на территории которого расположен
объект (здание)

	9

	УО Барун-Хемчикского кожууна
93610430 Программы начального общего образования (1–4 классы)
93610430 Программы основного общего образования (5–9 классы)
93610430 Программы среднего общего образования (10–11 (12) классы)

35
48
19

592
692
300

24
22
0

418
426
0

0
0
0

0
0
0

	Наименование муниципалитета, на территории которого расположен
объект (здание)

	10

	УО Каа-Хемского кожууна
93620000 Программы начального общего образования (1–4 классы)
93620000 Программы основного общего образования (5–9 классы)
93620000 Программы среднего общего образования (10–11 (12) классы)

70
78
16

1137
1108
187

4
0
0

58
0
0

0
0
0

0
0
0

	Наименование муниципалитета, на территории которого расположен
объект (здание)

	11
	УО Кызылского кожууна
93622151051 Программы начального общего образования (1–4 классы)
93622151051 Программы основного общего образования (5–9 классы)
93622151051 Программы среднего общего образования (10–11 (12) классы)

76

93

29

1545

2018

494

40

39

0

973

936

0

14

0

0

433

0

0

	Наименование муниципалитета, на территории которого расположен
объект (здание)

	12
	УО Монгун-Тайгинского кожууна
93625411101 Программы начального общего образования (1–4 классы)
93625411101 Программы основного общего образования (5–9 классы)
93625411101 Программы среднего общего образования (10–11 (12) классы)

27

21

9

407

377

100

6

9

0

102

135

0

0

0

0

0

0

0

	Наименование муниципалитета, на территории которого расположен
объект (здание)

	13
	УО Овюрского кожууна
93630444 Программы начального общего образования (1–4 классы)
93630444 Программы основного общего образования (5–9 классы)
93630444 Программы среднего общего образования (10–11 (12) классы)

26
31
10

387
430
202

8
7
0

165
112
0

0
0
0

0
0
0

	Наименование муниципалитета, на территории которого расположен
объект (здание)

	14
	УО Пий-Хемского кожууна
93635000 Программы начального общего образования (1–4 классы)
93635000 Программы основного общего образования (5–9 классы)
93635000 Программы среднего общего образования (10–11 (12) классы)

        43
        59
        12

741
888
128

5
0
0

83
0
0

0
0
0

0
0
0

	Наименование муниципалитета, на территории которого расположен
объект (здание)

	15
	УО Сут-Хольского кожууна
93638427 Программы начального общего образования (1–4 классы)
93638427 Программы основного общего образования (5–9 классы)
93638427 Программы среднего общего образования (10–11 (12) классы)

33
32
17

468
477
183

11
17
0

212
321
0

0
0
0

0
0
0

	Наименование муниципалитета, на территории которого расположен
объект (здание)

	16
	УО Тандинского кожууна
93640000 Программы начального общего образования (1–4 классы)
93640000 Программы основного общего образования (5–9 классы)
93640000 Программы среднего общего образования (10–11 (12) классы)

54
50
19

859
881
269

21
19
0

406
361
0

0
0
2

0
0
23

	Наименование муниципалитета, на территории которого расположен
объект (здание)

	17
	УО Тес-Хемского кожууна
93645433 Программы начального общего образования (1–4 классы)
93645433 Программы основного общего образования (5–9 классы)
93645433 Программы среднего общего образования (10–11 (12) классы)

36
41
16

673
627
148

7
13
0

155
228
0

0
0
0

0
0
0

	Наименование муниципалитета, на территории которого расположен
объект (здание)

	18

	УО Тоджинского района
93650444 Программы начального общего образования (1–4 классы)
93650444 Программы основного общего образования (5–9 классы)
93650444 Программы среднего общего образования (10–11 (12) классы)

29
37
9

439
622
147

11
0
0

238
0
0

0
0
0

0
0
0

	Наименование муниципалитета, на территории которого расположен
объект (здание)

	19
	УО Чеди-Хольского кожууна
9365705101 Программы начального общего образования (1–4 классы)
9365705101 Программы основного общего образования (5–9 классы)
9365705101 Программы среднего общего образования (10–11 (12) классы)

31

38
12

517

619
114

7

0
0

170

0
0

0

0
0

0

0
0

	Наименование муниципалитета, на территории которого расположен
объект (здание)

	20
	УО Эрзинского кожууна
93658455 Программы начального общего образования (1–4 классы
93658455 Программы основного общего образования (5–9 классы)
93658455 Программы среднего общего образования (10–11 (12) классы)

24
34
7

369
539
82

14
8
0

246
136
0

0
0
0

0
0
0

3.2. Сведения о численности обучающихся 1-х классов, осваивающих программы общего образования по очной форме обучения
	№
	Наименование муниципалитета, на территории которого расположен объект (здание)
	ОКТМО
муниципалитета
	Учебный год

	2019/20, чел.
	2020/21,
чел.
	2021/22
чел.
	2022/23
чел.
	2023/24, чел.

	ВСЕГО по субъекту

	7777
	7746
	7565
	7622
	7736

	В том числе по муниципалитетам

	1
	Департамент по образованию г. Кызыла
	93701000
	3230
	2744
	2348
	2141
	2083

	2
	ОО Тере-Хольского кожууна
	93643425101
	50
	38
	50
	52
	55

	4
	УО г. Ак-Довурака
	93703000
	307
	325
	375
	375
	375

	5
	УО Дзун-Хемчикского кожууна
	93615101
	506
	499
	514
	565
	549

	6
	УО Улуг-Хемского кожууна
	93654101
	469
	488
	521
	537
	549

	7
	УО Чаа-Хольского кожууна
	93656440
	111
	136
	143
	149
	157

	8
	УО Бай-Тайгинского кожууна
	93605444
	167
	189
	219
	235
	255

	9
	УО Барун-Хемчикского кожууна
	93610430
	253
	279
	287
	310
	317

	10
	УО Каа-Хемского кожууна
	93620000
	282
	332
	334
	393
	403

	11
	УО Кызылского кожууна
	93622151051
	742
	970
	963
	990
	1014

	12
	УО Монгун-Тайгинского кожууна
	93625411101
	118
	145
	159
	153
	171

	13
	УО Овюрского кожууна
	93630444
	163
	165
	161
	166
	173

	14
	УО Пий-Хемского кожууна
	93635000
	212
	219
	235
	250
	267

	15
	УО Сут-Хольского кожууна
	93638427
	152
	171
	177
	184
	186

	16
	УО Тандинского кожууна
	93640000
	302
	336
	334
	351
	363

	17
	УО Тес-Хемского кожууна
	93645433
	216
	182
	205
	213
	230

	18
	УО Тоджинского района
	93650444
	170
	183
	185
	190
	198

	19
	УО Чеди-Хольского кожууна
	9365705101
	159
	184
	192
	197
	203

	20
	УО Эрзинского кожууна
	93658455
	168
	161
	163
	171
	188